ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5446/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  repavimentação  asfáltica  da  Av.  Radial  Oeste  e  da  Av.  Mário  Uriarte,
localizadas no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Av.  Radial  Oeste  e  da  Av.  Mário  Uriarte,  situadas  no  bairro  Cordeiros,
vieram a este gabinete solicitar melhorias urgentes na infraestrutura viária. Ambas as vias
apresentam desgaste  avançado em sua  pavimentação,  com buracos,  trincas  e  desníveis
que dificultam a circulação de veículos e comprometem a segurança de pedestres, ciclistas
e motoristas. Essa situação vem causando não apenas transtornos no deslocamento diário
da  população,  mas  também  prejuízos  materiais  aos  condutores,  que  frequentemente
relatam danos a seus veículos em razão das condições da via.
A Av. Radial Oeste e a Av. Mário Uriarte são importantes corredores de ligação dentro do
bairro, concentrando grande fluxo de veículos e sendo utilizadas por transporte público,
transporte escolar e serviços essenciais. O estado precário de conservação compromete a
mobilidade urbana e aumenta os riscos de acidentes, além de prejudicar o escoamento da
produção e o acesso a serviços básicos da comunidade.

Diante disso, a repavimentação asfáltica dessas vias se faz indispensável. O investimento na
melhoria  do  pavimento  irá  proporcionar  uma  superfície  mais  regular  e  duradoura,
resultando em maior conforto, segurança e eficiência no tráfego. Além disso, essa medida
contribui para a valorização imobiliária da região, o fortalecimento da economia local e o
incentivo a uma maior integração entre os bairros da cidade.
Portanto,  solicita-se  que  seja  realizada  uma  análise  técnica  para  a  execução  da
repavimentação  asfáltica  da  Av.  Radial  Oeste  e  da  Av.  Mário  Uriarte,  atendendo  às
necessidades dos moradores e promovendo o bem-estar coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​